—1—

河南省洛阳市中级人民法院
洛中法〔2021〕45号

洛阳市中级人民法院
关于开展涉案款物专项清理处置行动
和涉民营企业积案集中攻坚行动的

通 知

全市各基层人民法院，本院各相关部门：

为认真贯彻落实最高法院、河南省高级人民法院关于在政法

队伍教育整顿中开展“涉案款物专项清理处置行动”和“涉民营企

业积案集中攻坚行动”(以下简称“两项行动”)的安排部署和工作

要求，现结合《全市法院顽瘴痼疾专项整治方案》和全市法院工

作实际，将有关事宜通知如下：.

一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯

彻习近平法治思想，按照全市法院队伍教育整顿整体部署，集中

开展执行案款发放和其他涉案款物的清理处置，集中清理涉民营

—2—

企业案件，践行司法为民宗旨，加强廉政风险防控，优化营商环

境，为民营企业持续健康发展提供有力司法保障和优质高效司法

服务，促进审判执行工作高质量发展，提升人民群众的获得感和

满意度。

二、整治目标

通过“两项行动”集中开展，全面整治在办理刑事案件、民商

案件、执行案件中超权限、超范围、超数额、超时限查封、扣押、

冻结涉案财物，涉案款物管理处置不规范问题；严厉惩治损害当

事人合法权益的各种腐败行为；加大涉民营企业审判执行案件的

清理力度，坚决纠正涉民营企业的错误判决，严厉惩治侵害民营

企业和民营企业家合法权益犯罪；强化文明执法、善意执法，为

民营企业营造持续健康成长的良好法治环境。

三、整治内容及分工

结合全市法院审判执行工作实际，采取项目化管理，聚焦问

题、细化措施、分工负责、精准督导，把“两项行动”真正融入全

市法院顽瘴痼疾专项整治中严密组织实施。

（一）违反财产保全、执行查封有关规定，超标的、超范围、

超时限采取查封措施问题。

整治措施：按照省高院通知要求，以来信来访、重点案件、

舆情反映较大的案件为切入点，对超标的、超范围、超时限采取

查封、扣押、冻结等措施的，建立统一台账，逐一予以纠正、对

账销号。

责任领导：胡博文

—3—

责任部门：执行局

联 系 人：吴健莉

（二）查控、评估、处置财产不及时；清理与政府行为有关

的产权执行案件的财产处置；超期不放发执行案款问题。

整治措施：按照省法院近期下发的《关于开展消极执行拖延

执行专项整治的通知》、《关于涉党政机关案件拖欠民营企业债务

执行案件办理的通知》、《关于开展全市法院执行案款清理发放专

项活动的通知》、《关于全面推进“一案一账号”监管平台应用和执

行案款深度清理工作的紧急通知》、《关于进一步核查超长期未发

放执行案款的通知》、《关于做好案款信息补录相关准备工作的通

知》等相关内容要求落实。

责任领导：胡博文

责任部门：执行局

联 系 人：吴健莉

（三）虚假终本报结，对有财产可供执行案件以终本方式结

案问题。

整治措施：1.开展终本案件专项治理，按照省法院统一印制

的评查表，组织对辖区法院 2021 年以来终本案件全面评查，评

查数量不低于今年以终本方式结案数的 1%，并涵盖全部法院和

大部分执行人员；2.配合省法院对终本案件进行随机再评查，及

时下发评查通报，发现不当终本问题立即责令整改纠正；3.组织

对全市法院终本案件落实约谈申请人、结案归档、恢复执行后更

换承办人等情况进行重点检查通报，进一步强化终本约谈、结案

—4—

归档和恢复执行的刚性约束；4.加强全市法院终本案件单独管理，

对终本率异常的基层法院重点关注、跟踪督导。

责任领导：胡博文

责任部门：执行局

联系人：吴健莉

（四）在刑事案件办理中，涉案财物返还、追缴、责令退赔、

没收等处置工作不及时、不规范问题。

整改措施：1.对收案未审案件，安排承办人阅卷审查检察院

未移送涉案财产清单、未对采取措施的涉案财产及应继续追缴情

况提出处理意见、未移送利害关系人所提异议及相关证据等情

况，认为理由不成立的，通知检察院在三日内补充移送；2.在庭

前会议或法庭审理中应依法针对查封、扣押、冻结财物及其孳息

的权属、来源等情况，是否属于违法所得或依法应当追缴的其他

涉案财物情况增设调查辩论环节，并将相关材料入卷；3.经审理

认为涉案财产来源、性质、用途、权属及价值足以认定的，由刑

事审判部门依法清理未及时做出处置的财产；4.依法纠正财产部

分判项不明的问题，应当在判决书中对随案移送的涉案财产做出

处理，并列明相关财产的性质、具体名称、数量、金额、处置情

况等，判处没收部分财产的应当明确没收的具体财产或者金额，

判处追缴或者责令退赔的应当明确追缴或者退赔的金额或财产

的名称、数量等，判决前已返还的应当注明，继续追缴尚未被足

额查封、扣押的违法所得应当在判决书中写明，涉案财产未随案

移送的应当在判决书中列出并写明由查封、扣押、冻结机关负责

—5—

处理；5.清理一审法院刑事审判部门未依法在裁判生效或收到生

效裁判十日内将需要执行的涉财产部分移送立案部门审查立案

的案件（与省院刑四庭对接）。

责任领导：倪西良

责任部门：刑一庭牵头，刑二庭、少审庭配合

联 系 人：胡漪

（五）清理以刑事手段介入民营企业的生产经营、融资等经

济活动，把经济纠纷当作犯罪处理的案件；清理民营企业内部人

员职务侵占等侵害民营企业合法权益案件。

整改措施：按照省法院刑事审判部门核查的相关案件台账进

行逐案清理，具体方案措施由刑一庭牵头制定落实（与省院刑二

庭对接）。

责任领导：倪西良

责任部门：刑一庭牵头，刑二庭、少审庭配合

联 系 人：胡漪

（六）清理黑恶势力对民营企业敲诈勒索等侵害民营企业合

法权益案件。

整改措施：由刑二庭统一排查，建立台账，逐案清理，具体

方案措施由刑二庭牵头制定落实（与省院刑三庭对接）。

责任领导：倪西良

责任部门：刑二庭牵头，刑一庭、少审庭配合

联 系 人：李俊峰

（七）清理与政府行为有关的产权（民事）案件。

—6—

整改措施：与政府行为有关的民事产权案件的具体清理措施

由民一庭负责制定落实（与省院民二庭对接）。

责任领导：牛振宇

责任部门：民一庭

联 系 人：刘龙杰

（八）清理与政府行为有关的产权（行政）案件、行政诉讼

案件、国家赔偿案件、涉案财产执行处置案件。

整改措施：行政诉讼案件、国家赔偿案件的具体清理措施由

行政庭、赔偿办负责制定落实。

责任领导：刘宝

责任部门：行政庭

联 系 人：王文朝

四、工作要求

（一）强化组织领导，突出抓好部署落实。“两项行动”时间

紧、任务重，全市法院要迅速行动起来，按照上级法院和教育整

顿办的决策部署，在全市法院系统顽瘴痼疾专项整治工作领导小

组的领导下，认真履行职责，研究落实具体举措，压实各级工作

责任，确保见真章出实效。对敷衍塞责、工作推进不力的，要严

肃问责。各基层法院要结合各自实际，研究制定问题准、措施实、

责任清、时间明的详细工作方案，各基层法院方案要上报省法院

备案。

（二）严格排查纠治，规范处置涉案款物。全市法院要以来

信来访、重点案件、舆情反映较大的案件为切入点，对超标的、

—7—

超范围、超时限采取查封、扣押、冻结等措施的，逐一建立台账，

要在教育整顿期间予以纠正，对账销号。拉网式排查抓好执行案

款深度清理工作，严格规范使用“一案一账号”系统，对暂缓发放

和提存的案款，逐案进行甄别、审核，对既无法定原因又无客观

合理原因的，要在教育整顿期间发放完毕。强化终本案件办理，

严查虚假终本报结问题。在刑事案件办理中，注重对涉案财物的

庭前审查和当庭调查，严格按照法定条件和程序办理。

（三）集中清理攻坚，大力优化营商环境。要严格贯彻落实

中央关于加强产权保护的重要决策部署精神，依照法律、司法解

释以及最高法院关于加强产权保护的系列司法政策要求，充分发

挥审判职能作用，加大积案清理力度；持续加大执行力度，及时

实现胜诉企业的合法权益。对超审限未结案件，全市法院要全面

进行摸底排查，加强调度督办力度，严格按照《关于加强民商事

案件审限管理的规定（试行）》，每十天下发关于收结存、审判效

率等情况的通报，每月下发全部审判质效指标情况的通报；每季

度分析评比，查找不足，力争在教育整顿期间大部分案件能够审

结；对超三年以上未结案件，省高院将直接挂牌督办，倒排工期，

限期结案。对教育整顿期间确实难以结案的，全市两级法院要列

出台账，明确清理任务，制定时间表、路线图。

（四）完善制度机制，巩固整治成果。“两项行动”作为顽瘴

痼疾整治的重要组成部分，不另起炉灶，但要建立台账，单独研

究制定工作方案和落实举措，要将“两项行动”贯穿整个教育整顿

活动的全过程，“减存量、控增量、防变量”，要借助教育整顿契

—8—

机，在解决深层次问题、完善长效机制上下功夫，堵塞制度漏洞，

防止出现反弹。

上述各项任务的排查工作必须在 6月 5日前完成，在政法队

伍教育整顿活动第一阶段结束前主要工作必须完成。有的工作在

教育整顿期间确实难以完成的，按照最高法院要求贯穿教育整顿

全过程，定期上报进展情况。市中院各相关责任部门要进一步细

化分工、明确职责，制作相关整改内容涉及的台账格式；工作事

项联络人原则上由各分组联络人兼任，要按照省高院各分组要求

报送条线活动开展情况和相关台账数据，同时报送院教育整顿办

(联系人：李琦 63369718)，由院教育整顿办汇总后报院教育整顿

领导小组。

洛阳市中级人民法院

2021 年 5 月 31 日

洛阳市中级人民法院办公室 2021 年 5 月 31 日印发